
  N°  669 
          del Reg. Gen. 

 
 
     

 
Città di Molfetta 

Provincia  di  Bari 
 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 
 

Determinazione  Dirigenziale 
 
 

N° 46 in data 17/05/2013. 
 

copia 
 

OGGETTO: 
  
liquidazione acconto compensi per nuove e maggiori entrate Ta.R.S.U. realizzate nell’anno 2012 
derivanti da accertamenti e riscossioni.  
      

********************* 
 
 
Emessa ai sensi 

 
- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgvo 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

-  degli artt. 4, comma 2° e 17°, D. Lgvo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 
Corso  Dante, n° 110 - 70056 MOLFETTA (BA) - tel. 080/3374520 - fax 0803374532 

 
 



IL DIRIGENTE 
 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e Concessioni comunali del Comune di 
Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 
Visto l’art. 107,  comma 3,  del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 in base al quale spettano ai Dirigenti, fra 
l’altro, gli atti amministrativi e gestionali. 
 
Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Municipale n° 52/2008 è stato approvato un programma di 
lavoro finalizzato al recupero di fasce di evasione/elusione TA.R.S.U per le annualità 
pregresse, con conseguente maggiore equità fiscale e trasparenza per i cittadini-contribuenti 
e, nel contempo, per reperire ulteriori risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento di 
progetti socio-economici; 

� le attività sinteticamente indicate nel predetto provvedimento, sono ritenute “preciso 
obiettivo dell’Amministrazione”; 

� per quanto sopra, nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2012, sono state appostate somme 
in entrata ai capitoli 124 e 125 di bilancio, pari a  € 374.000 complessivi.  

 
Considerato che: 

� le attività amministrative e tributarie eseguite dal Settore Tributi e Concessioni comunali 
nell’anno 2012, finalizzate al recupero di fasce di elusione/evasione Ta.R.S.U. per le 
annualità pregresse, sono state, sinteticamente,: 

  - controllo ed incrocio della banca dati tributaria con: 
� le risultanze con la banca dati catastali 
� le variazioni anagrafiche 
� le autorizzazioni amministrative per l’esercizio del commercio 
� le cessioni di fabbricato a qualsiasi titolo (affitto, compravendita, comodato) 
� il rilascio di certificati di abitabilità per le nuove unità immobiliari 

- individuazione delle fasce di elusione/evasione derivanti da omessa o infedele denuncia 
originaria ovvero di variazione; 

- creazione di rubriche per singolo contribuente e, in particolare: 
� raccolta dei documenti, dati e notizie; 
� sistemazione cronologica ed alfabetica; 
� verifica incrociata tra supporti cartacei e supporti informatici;  

- convocazione dei contribuenti al fine di provvedere alla regolarizzazione della posizione; 
- nell’inerzia, predisposizione e notifica dell’avviso di accertamento; 
- formazione del ruolo delle partite oggetto di accertamento e recupero coattivo 
- redazione delle memorie difensive e costituzione o resistenza in giudizio innanzi  alle 

Commissioni Tributarie e gestione del contenzioso tributario: 
� le nuove e maggiori entrate derivanti dalle attività di recupero di evasione/elusione TaRSU 

per le annualità pregresse introitate ai capitoli 124 e 125 del bilancio 2012, ammontano, 
complessivamente a € 286.200 circa, come da prospetti mensili riepilogativi trasmessi al 
Settore Economico Finanziario e da questo contabilizzati ai capitoli di entrata 124 e 125 del 
Bilancio 2012. 

 



Accertato che l’Amministrazione ha finanziato le attività sopra specificate con la previsione di 
spesa, al capitolo 12174 del  Bilancio 2012, della somma di € 25.000,00 (al lordo del 10% da 
destinare al fondo risorse decentrare) oltre gli oneri riflessi per € 8.150,00 complessivi, in uno                
€ 33.150,00, da corrispondere al personale che partecipa alle attività di recupero di 
evasione/elusione Ta.R.S.U.  
 
Dato atto che i compensi incentivanti di che trattasi si riferiscono al totale delle maggiori entrate 
introitate nell’anno 2012, sulle quali non è stata corrisposta alcuna liquidazione. 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione dell’acconto dei compensi incentivanti di che trattasi in 
proporzione al rapporto percentuale tra obiettivo raggiunto ed obiettivo fissato 
dall’Amministrazione, fermo restando che a totale raggiungimento dell’obiettivo si corrisponderà il 
relativo saldo. 
 
Verificato che il personale che ha partecipato alle predette attività, oltre al sottoscritto, in qualità di 
"Funzionario Responsabile d'imposta", designato con provvedimento giuntale n° 97/1994, al quale 
sono assegnati  “le funzioni e i poteri” connessi  all'applicazione  gestionale della tassa,  per cui 
provvede di fatto alla complessiva gestione del tributo e al conseguente esercizio dei relativi poteri 
impositivi, fra cui la determinazione dell’entità della  sanzione  e  l’irrogazione  di essa,   come  
pure  l’adozione  di  provvedimenti  di  autotutela   per  annullare o correggere gli avvisi di 
accertamento emessi, é il seguente: Drago Luciano, de Gennaro Corrado, Minervini Antonia, 
Pansini Damiano, Pansini Domenico, Labombarda Michele, Mezzina Rosa, Salvemini Antonia, 
Capelluti Giuseppe.  
 
Determinati dal sottoscritto Dirigente i criteri di riparto del compenso incentivante quali la 
responsabilità gestionale, il parametro individuale di categoria, le attività svolte da ciascun 
partecipante ed i relativi risultati conseguiti, il tempo e l’impegno profuso.  
 
Considerato che, sulla base degli accordi raggiunti in sede di Delegazione trattante del 03/03/2009, 
ratificati in sede di conferenza dei Dirigenti dell’08/04/2009, il 10% delle somme a corrispondersi 
per i progetti finanziati con entrate comunali deve essere destinato al Fondo risorse decentrate. 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante e sostanziale 
 

1) Prendere atto che le nuove e maggiori entrate derivanti dalle attività di recupero di fasce 
evasione/elusione Tarsu per annualità pregresse, introitate nell’anno 2012 ai capitoli 124 e 
125 di entrata del Bilancio di previsione, ammontano a complessivi € 286.200 circa, come 
da prospetti mensili riepilogativi trasmessi al Settore Economico Finanziario e da questo 
contabilizzati ai predetti capitoli di entrata.  

   
2) Per quanto al punto che precede, liquidare in favore del personale del Settore Tributi e 

Concessioni Comunali, coinvolto nelle attività amministrative e tributarie, come 



sinteticamente descritte in premessa, l’acconto del compenso incentivante di che trattasi pari 
a € 17.208 al netto degli oneri riflessi, come di seguito specificato: 
 

  
compenso 
spettante 

oneri 
previdenziali 

IRAP 

   
Lopopolo Giuseppe 4.000,86 952,20 340,07 
Drago Luciano 1.718,17 408,92 146,04 
Cappelluti Giuseppe 1.201,73 286,01 102,15 
De Gennaro Corrado 909,28 216,41 77,29 
Pansini Damiano 1.598,08 380,34 135,84 
Minervini Antonia 1.200,73 285,77 102,06 
Pansini Domenico 858,70 204,37 72,99 
Labombarda Michele 1.207,81 287,46 102,66 
Mezzina Rosa 806,01 191,83 68,51 
Tria Maria Rosaria 1.204,46 286,66 102,38 
Leone Lucia 808,20 192,35 68,70 
Lamparelli Silvio 893,30 212,61 75,93 
Salvemini Antonia 800,67 190,56 68,06 

totale 17.208,00 4.095,50 1.462,68 
 

3) Destinare al fondo risorse decentrate la somma di € 1.912,00 come da  accordi raggiunti in 
sede di Delegazione trattante del 03/03/2009, ratificati in sede di conferenza dei Dirigenti 
dell’08/04/2009. 

 
4) Imputare la relativa spesa come segue: 

a. € 17.208,00 al capitolo 12174 “incentivi per recupero evasione TARSU” del 
Bilancio 2012; 

b. €  4.095,50 al capitolo 12181 “oneri previdenziali e assistenziali su incentivi 
TARSU” del Bilancio 2012; 

c. €  1.462,68 al capitolo 12994 “IRAP su incentivi TARSU del Bilancio 2012” 
 

5) Dare atto che il compenso incentivante di che trattasi costituisce acconto calcolato in 
ragione percentuale del raggiungimento dell’obiettivo e si riferiscono alle maggiori entrate 
introitate ed imputate al Bilancio 2012, sulle quali non è stata corrisposta alcuna 
liquidazione. 
 

6) Autorizzare l’U.O. Contabilità del Personale ad emettere i relativi mandati di pagamento. 
 

7) Dare atto che al raggiungimento dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione si procederà 
alla liquidazione del saldo del compenso incentivante stanziato per l’anno 2012. 
  

8) Inviare il presente al Settore Tributi e Concessioni Comunali ed alla U.O. Contabilità del 
Personale.  

 
9) Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 

 
 



10)  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico - Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all' art. 151 - comma 4 - del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva contestualmente all’approvazione ella predetta attestazione. 

 
     il compilatore 
         f.to dott. Luciano drago  
 

il Responsabile del procedimento 
       f.to   dott. Luciano Drago 

   
              il Dirigente 
f.to   dott. Giuseppe   Lopopolo 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento 
              il Dirigente 
f.to  dott. Giuseppe   Lopopolo 
 

 
Il presente atto è pubblicato in forma  integrale in quanto non contiene dati sensibili (D. Lgvo  96/2003). 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
    


